
平成21年度 宍粟市ボランティア・市民活動センター登録ボランティア

登録グループ　140グループ 登録人数　2,002人
活動をされる際には、ボランティア登録を勧めています。グループでも個人でも登録できます。
登録することで、ヒト（仲間や保険等）、カネ（助成金等）、モノ（機器や場所等）、情報などの支援を受けやすくなります。
現在、登録されているボランティアの一部を紹介します。

平成２１年４月末日現在の状況です。

西町グループ

藤グループ

城下６１会

くにみグループ

河東グループ

つくし会

コスモスグループ

スマイルグループ

神野ことぶき会

伊水グループ

土万グループ

菅野グループ

いずみ会A

いずみ会B

ひまわりグループ

ふきのとう山崎

手話サークルひとみ

配食グループ

ＯHPしそう山崎

点訳グループ あい

絵手紙「佳音」

たんぽぽグループ

郁踊会

積木グループ

さつき民踊グループ

さくら会

土万の里  防犯隊

大沢ボランタリークラブ

かずらね防犯グループ

すぎの木工房
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配食サービスの調理、献立（調理当番の際にはサービス利用者へのお便り作成）

配食サービス調理、献立

配食サービス調理、献立

配食サービス調理、献立

配食サービス調理、献立

配食サービスの調理、献立。地域のお年寄りや子供達とのお茶会及びお食事会

配食サービスの調理。打合せ会や外部研修

配食サービス調理、献立

配食サービス調理、献立。土万地区ひとり暮らしを励ますつどい企画、実施

配食サービス調理、献立

配食サービス調理、献立。食生活推進員として食育活動に取り組む

配食サービス調理、献立。食生活推進員として食育活動に取り組む

配食サービス調理、献立

広報の音読をはじめ、視覚障がいの方々への援助や交流

通院時や講演会での通訳、交流、学習会の実施。

要介護者への介護用品の製作、衣料の改良

配食サービスと安否確認と声かけ

聴覚に障害のある方への情報保証

人形劇を通して子どもに夢を与えると共に地域との交流を図る

社協の子育てサロンの運営、企画

絵手紙を通して一人暮らしの高齢者との交流を図る

日本舞踊（新舞踏）による施設訪問、老人会への披露等

日本舞踊による施設訪問、老人会への披露等

老人施設、山崎町を中心にしゃんとこ音頭を習って運動会、盆踊り等に参加

日本舞踊による施設訪問、老人会への披露等

自治会内での防犯パトロール

宇野地区の農道及び公民館近辺の清掃・すぎの木通信の配布

グループ団体名

◆山崎支部

◆一宮支部

◆波賀支部

◆千種支部

人数 活 動 内 容

宍粟市いずみ会

西町獅子舞保存会

山の子グループ

花月グループ

篠の丸吟詠会

おしゃべり秋桜

59
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19

20

15

8

19

18

8

15

自治会内(戸原地区全域）での子供の見守り及び防犯パトロール

花菖蒲を支える活動（園内整備・里山整備・カート運転など）

食生活の改善活動指導、毎月１回子育てサロンでのお菓子作り、レシピの提供

影絵をとおして地域との交流を図る

森の除木指導、木工指導

八幡神社に奉納する獅子舞の保存、子どもへの指導

障がい者・児との餅つき大会、クリスマス会を実施

幼稚園、小中学校への茶道、華道の指導

宍粟市内の青少年の健全な育成と保護に関する活動

詩吟、扇舞、演芸、歌謡等を通して施設の慰問等を行う

国見の森公園を応援するグループ

伊和高校  青い鳥

マイルドマザーズ

ふきのとう一宮

色えんぴつ

友染会

五城流  若松会

舞姫会

配食サービス調理１班

配食サービス調理２班

配食サービス調理４班

配食サービス調理５班

配食サービス調理６班

配食サービス調理７班

配食サービス調理８班

配食サービス調理９班

配食サービス調理１０班

配食サービス配送グループ

神戸地区配食グループ

9

3

5

7

10

10

24

21

17

10

29

15

12

15

18

10

10

9

9

10
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9

19

ろうあ者との交流、手話学習会

施設訪問活動、地域清掃活動

ロータスクーポン、古切手の整理

目の不自由な方への本の点訳、学習指導、障害者学習サポート

声の広報、障害者外出サポート、施設等での読書ボランティア

主に幼稚園、保育所などでの人形劇の公演

手作りの大型紙芝居、影絵公演、ハンドベル演奏、託児など

図書貸出し業務、地域での大型紙芝居などの上演

独居高齢者宅の家屋修理、寝たきり高齢者の散髪等

福祉施設訪問、行事への参加（銭太鼓、傘踊り等）

福祉施設訪問、行事への参加（舞踊）

福祉施設訪問、行事への参加（舞踊）、地域敬老会

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービス推進の為お弁当を（下三方・三方・繁盛）キーステーションまで配送

配食サービスのお弁当の配達

染河内地区配食グループ

下三方地区配食グループ

三方地区配食グループ

繁盛地区配食グループ

播磨一宮凧の会

花水木

おかじろ会

ミセス会

みやま会

三ツ山会

あじさいの会

さくらんぼの会

デフしそう

つちのこ美術館

ひろちゃんのポン菓子

西公文絵手紙の会

絵手紙  美久の会
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配食サービスのお弁当の配達

配食サービスのお弁当の配達

配食サービスのお弁当の配達

配食サービスのお弁当の配達

凧作り講習会の開催、凧あげ祭り広報活動、凧あげ祭り

デイサービスでの介助・見守り・お手伝い

デイサービスでの介助・見守り・お手伝い

デイサービスでの介助・見守り・お手伝い

デイサービスでの介助・見守り・お手伝い

デイサービスでの介助・見守り・お手伝い

デイサービスでの介助・見守り・お手伝い

福祉施設での触れ合い活動、行事への参加

学校への手話講師派遣、手話サークルの交流

独居高齢者よろづ相談、病院への送迎、募金活動

ポン菓子の配布

高齢者への絵手紙の送付

絵手紙を描く事により心豊かな時間を共有しコミュニケーションを図る

略称：サブクラブ、まちづくり・環境保全に関する活動、交通安全運動

あじさいグループ

飯見ボランティア

いすず会

上野グループ

上野しあわせ会

お母さん文庫

小野ボランティア

こぶし会

さつきグループ

手話サークル  さち

すみれグループ

谷・ローズマリー

菜の花グループ

にこにこクラブ

野尻ふれあいサロン

波賀民謡会
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8
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10

11
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17

12

9

34

15
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ふれあい喫茶の実施、福祉施設での清掃活動、国際交流の手伝い

配食サービスの調理

配食サービスの調理、福祉施設行事の手伝いと外出介助

配食サービスの調理、弁当包みのアイロンかけ、福祉施設での清掃活動

配食サービスの調理、福祉施設での行事手伝い、外出介助

福祉施設において毎月１回、入所者のレーザークラフト（皮細工）作成の手伝い

配食サービスの調理、ふれあい喫茶の実施

配食サービスの調理

配食サービスの配食活動をしながら、友愛訪問

ふれあい喫茶、サロンの実施。自治会内の環境美化活動

原ささゆりの会

ふきのとう波賀

皆木きくグループ

皆木さくらグループ

むつご会

銭太鼓  親和会

銭太鼓  なでしこ会

鉄山会

メイプルタウンクラブ

安賀ボランティア
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10

10

10

14

8

9

11

35

8

公民館を利用して地域の子どもと高齢者が月1回ゆっくりできる居場所づくりを行う

配食サービスの調理、老健施設での手伝い、町行事の手伝い

古切手の整理活動、福祉施設の行事手伝い

あすなろの会

ひまわりグループ

ゆうがお

すいれん

さくらんぼ

やまぶきの会

さつきグループ

ねんりんグループ

ポピー宅配便

コーラスそよかぜ

民謡江浪会

やまゆり

いなほの会

めだかの学校

笑顔

千種生活学校

にぎやか倶楽部

16

8

7

6

6
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12

8

11

4

20

8

5

6

13

7

14

9

51

8

配食サービスの調理・配送

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理

配食サービスの調理・配送

配食サービスの調理・配送　　社協行事の手伝い

配食サービスの配送

配食サービスの配送

施設にてコーラス披露

施設にて民謡披露

手話通訳・ろうあ協会への援助

要約筆記

お便りボランティア

お便りボランティア

託児ボランティア

ボランティア喫茶・高齢者支援等

環境保全（リサイクル活動）

ボランティア喫茶

託児ボランティア
バンビやまさき

人形劇
ゆめ工房やまさき

縫製ボランティア
つむぎの会

子育てサポーター
クレヨン

宍粟市山崎文化会館
ホール・サポート・スタッフ

伊沢の里
ふれあいグループ

兵庫(自然・ひと）を
応援する会

配食サービスの調理、献立、城下ふれあい祭り、
ふれあいのつどいへの参加や地域児童への体験指導

弁当作りの献立に意見を出し合って季節の旬を取り入れ
当番制にして和やかに細く長く続けている

市内の行事参加者のための託児
子育てサロンへの協力など地域での子育て支援活動
視覚障がい者の方々への点訳・学習会の実施。
小中学校への点字指導。盲導犬の啓発活動

月３回程度集まり、要介護者への友愛訪問品づくりに取り組む。
地域の子どもたちとの交流を図る
宍粟市文化会館の運営
（舞台照明、音響、お客様の対応「もぎり・客席誘導」司会、事業企画）

防犯活動（地域パトロール・声かけ運動等）また環境保全活動(地域清掃等）
を行い日本一の安心、安全な住みやすい町、里づくりをする。
ひとり暮らしの高齢者や高齢者のみの家庭に配食。
つどい、友愛訪問、公共施設の草刈などの実施をする。

児童通学見守り隊、車輌によるスクールガード。
地域交流のふれあい喫茶。友愛訪問等の事業を展開

ふれあいコンサートの開催。県民事業への応援Ｍajic教室を開催。
早期発見３の次(主治医は自分）の健康口演の出前

花菖蒲と
ふるさとづくりの会

影絵サークル
ラビット

宍粟少年指導
ボランティア

国見の森公園活動スタッフ
森づくりグループ

手話サークル
「ドーナツ」

点訳サークル
「さいころ」

人形劇グループ
「どんぐり」
子育て支援ボランティア
てんとうむし

ボランティア
はげまし会

兵庫森のインストラクター会
龍野支部

毎月１回　１時間程度　山中グループホームで本を読んだり、
おしゃべりをして交わりをしている

染河内アクティブ
ボランティアクラブ

託児ボランティア
もみじの手

配食サービスの調理、地域でのふれあい喫茶や食事会の実施、
地域施設行事の外出介助

心豊かにと真心の贈物を手作りで始めて２８年。
高齢者になりましたが、心の潤い水になればと続けています。
文化創造センターで月２回の絵本の読み聞かせ、
幼稚園、小学校、地域での影絵やブラックファンタジーの上演

配食サービスの調理、ふれあい喫茶の手伝い、
自治会内の環境美化活動、福祉施設での行事手伝い

福祉増進、聴覚障がい者との交流及び手話通訳、
福祉教育、ろうあ協会行事、くすのき学級への協力

子育ての勉強会や保健指導等を受ける母親のために、
数時間の託児を行い、子育てを支援する

伝統ある民謡の継続を活動する。
また練習成果とプログラム編成にて施設への友愛訪問を実施する

毎月１回、市、社協広報の朗読録音、視覚障がい者の外出介助、
お達者クラブでの絵本の朗読
配食サービスの調理、ひとり暮らし高齢者への季節の花を届ける
友愛訪問活動、ふれあい喫茶の手伝い
配食サービスの調理、ひとり暮らし高齢者への季節の花を届ける
友愛訪問活動、ふれあい喫茶の手伝い

県内の高齢者施設での銭太鼓の披露や、
月6回入所者などへの指導を行っている。イベントや行事へも参加。

高齢者福祉施設を訪問し、銭太鼓を通して交流している。
また各イベントへ参加し、銭太鼓を披露している。

波賀に伝わる「鉄山たたら踊り」の保存、
田植え踊りの創作等を通して地域文化の継承。福祉施設での交流活動。

地域振興、地域活性化のためのイベントを計画。
福祉施設等にて行事（盆踊り）手伝いや餅つきで交流を図る。

千種高校
配送ボランティア

手話サークル
なのはな
要約サークル
あかり

グループ団体名 人数 活 動 内 容

グループ団体名 人数 活 動 内 容

グループ団体名 人数 活 動 内 容

戸原まちづくり
防犯協議会


